Rostochii magnam exortam esse seditiōnē et plebem clavibus civitatis a Senatu extortis quemcunque, quandocunque velit, in urbem intromittere et ex urbe vicissim dimittere.

Cum autem, utcunque haec se habeant, omnino diligenti animadversione opus esse videatur, officii mei esse putavi S. Regiam Vestram Maiestatem hisce de rebus mature reddere certiorem, ut S. Regia Vestra Maiestas cum in Polonia, tum in Prussia ad excipientes avertendosque hosce impetus se praemuniat, eaque de re Gedanensibus et reliquis terrarum Prussiae incolis mandet. Ego hanc adhibeo curam, ne quicquam, quod quidem praestare potuerim, neglexisse videar. Quod S. Regiam Vestram Maiestatem, quam in multos annos superstitem ac florentem a Deo conservari exopto, subdite celare non debui. Datae celeriter Romitten, XXII Augusti anno etc. 63.

In folio separato: Regi Poloniae, XXII Augusti anno etc. 63, datum Romitten.

1) *Ericus XIV.*

2) *Pius IV.*

Sperling, 23.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

significat se ad electorem Saxoniae, qui cum aliis Germaniae principibus de pace inter Daniae et Sueciae reges constituenda conventum [Rostochii] celebrat, de rebus Moscoviticis scripsisse eumque hortatum esse, ut ageret, quo regis quoque Poloniae in conventu isto ratio haberetur.

Cfr. El. XXXII, N. 904.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Dubium mihi nullum est, S. Regiam Vestram Maiestatem tam ex literis meis, quam communis quoque fama intellexisse, Illustres Principes Dominos Saxoniae¹⁾ et Brandenburgensem Electorem²⁾ cum Domino Henrico Duce Brunsvicensi et Langrafio Hassiae³⁾ conventum celebrare de pace inter Serenissimum Daniae⁴⁾ et Suetiae Regem⁵⁾ constituenda. Quia vero perlatum ad me est Dominum Saxoniae Electorem summo studio, labore et diligentia eam pacificationem urgere ac percupere, ut S. Regia Vestra Maiestas sine impedimento aliquo contra Moschum feliciter arma movere possit, remque omnem serio ab Illustritate Sua agi, facere non potui, quin omnia de rebus Moschowitticis, ut nunc se habent, ad Illustritatem Suam perscriberem, deque meliore nota negotium hoc totum, quod Illustritas Sua tam de pace constituenda, quam de promovendis iis, quae non ex re tantum S. Regiae Vestrae Maiestatis, sed pro commodo omnium illorum, ad quos malum Moschovitticum redundare posset, commodarem. Hortatusque sum Illustritatem Suam peramanter, cum nihil Christianae Reipublicae magis salutare esse possit, quam pax et tranquillitas, dignaretur Sua Illustritas, si ad pacis conditiones ventum fuerit, S. Regiae quoque Maiestatis Vestrae Regnique ac terrarum illius benignam rationem habere, ut non Serenissimi tantum Daniae [Regis], sed S. Regiae quoque Maiestatis Vestrae contra Suecum bellica expeditio amicis tractatibus coniunctim componeretur. Cui sententiae meae si Illustritas Sua astipularetur, existimare me S. Regiam Vestram Maiestatem eo quoque nomine requirendam, deque mittendis commissariis ad tractatus eos ultro citroque habendos invitandam esse, ut communicato cum S. Regia Vestra Maiestate consilio et foedus firmum pacis et fortassis quoque certa determinataque contra Moschum expeditio, quoad fieri posset, constitueretur.

Hanc autem ad rem dextre curandam utor Comitis Naugardiae opera, quo cum familiaritas mihi optima, cum parente illius contracta, adhuc intercedit. Is internuntius est designatus a Domino Duce Saxoniae Electore ad pacis tractatus praedictos, speroque et Domino Electori et eidem Comiti totum hoc negotium de meliore nota fore commendatissimum. Quid autem confecero ac quid responsi eas ad literas accepero, tempus docebit. Insciam autem S. Regiam Vestram Maiestatem horum propterea esse nolui, ut si forte praedicti Principes S. Regiae Vestrae Maiestati ad pacificationem suosores futuri essent, deque mittendis eam ad rem nuntiis suis illam submonerent, ipsa interea temporis quid fieri vellet statueret. Pro meo quidem qualicunque iudicio non dissuaderem, ut S. Regia Vestra Maiestas in pacificationem eam consentiret, seque cum Daniae Rege legatorum suorum missione socias per-

omnia partes agere velle indicaret. Illud vero ante omnia S. Regiae Vestrae Maiestati providendum est, si mittendus erit legatus, ut talem ex suis aliquem mittat, qui et linguae Germanicae et trancandorum eius generis negotiorum peritissimus sit, ne quid rebus in eiusmodi arduis negligatur, quod tam S. Regiae Vestrae Maiestatis dignitati, quam Regno ac dominiis illius omnibus incommode possit. Quae tamen omnia prudentiori S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio examinanda proque singulari sapientia sua statuenda relinquo. Ego saltem fidei meae debitum his in rebus procurandis S. Regiae Vestrae Maiestati testatum facere volui, sicut et promptissimum me ad ea etiam offero, quaecunque hoc nomine porro per me agi aut curari S. Regia Vestra Maiestas voluerit. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter regnare et prosperos rebus in omnibus successus illi cum diuturna incolumitate toto pectore exopto. Datae.

Relatio Cancellarii⁶⁾
Idem legit

In folio separato: Regi Poloniae, 29 Augusti anno 63. Datum in Sperling.

- | | |
|-------------------------|-------------------------------|
| 1) <i>Augustus.</i> | 4) <i>Fridericus II.</i> |
| 2) <i>Ioachimus II.</i> | 5) <i>Ericus XIV.</i> |
| 3) <i>Philippus I.</i> | 6) <i>Ioannes a Kreitzen.</i> |

N. 5612.

Sperling, 29.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

ad se perlatum esse nuntiat ducem Ericum Brunsvisensem per Megapoliam in quoddam Pomeraniae oppidum iam pervenisse et inde in Prussiam perrecturum esse; licet quid in animo habeat ab omnibus ignoretur, hortatur regem, ut ad Vistulam praesidia collocari iubeat, quae transitum illi impedian.

Cfr. El. XXXII, N. 904.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Denuo, cum Illustris Pomeraniae Ducis Domini Barnimi, tum aliorum literis fio certior, Ducem Ericum per Megapoliam in quoddam Pomeraniae oppidum Melchin pervenisse atque inde (ut a quibusdam ad me perfertur) in Prussiam perrecturum. Pomeraniae Dux ipse quidem nihil de imperata suis militia ad impediendum hoc Ducis Erici propositum, sed alii id ad me pro certo scribunt. In numero militum nonnulli discrepant. Alii constanter de septendecim vexillis peditum atque quidem sub singulis octingentis militibus contentis deque quinque millibus equitum scribunt, alii de paucioribus, de decem et quattuor vexillis peditum et septem tantummodo turmis equitum, nonnulli de duabus millibus, quidam etiam de octingentis saltem equitibus.

Quid Dux Ericus in animo habeat, quo-ve eum exercitum ducturus sit, ab omnibus nescitur. Ego, cum diligenter in hac re cura atque vigilantia opus esse plane existimem, S. Regiae Vestrae Maiestati iterum haec significanda

esse duxi, ut mature, quomodo imminentibus hisce periculis occurrentum sit, statuat. Mihi quidem in primis consultum ac pernecessarium etiam esse videtur, ut ad Istulam praesidia collocentur, quae transitum Duci Erico non concedant. Cetera S. Regia Maiestas Vestra, quibus opus esse hac in re iudicavit, pro singulari sua prudentia facile curatura est. Ego recta Regiomontem me recipio, ut res meas pro necessitate adornem. His S. Regiam Vestram Maiestatem diu superstitem esse feliciterque regnare exopto. Datae.

In folio separato: Regi Poloniae, 29 Augusti anno 63, datum in Sperling.

N. 5613.

Angerburgi, 30.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*nova de Erico duce Brunsvicensi prius perscripta confirmat et addit ipsum
asserere, se pro rege Poloniae contra Moscum has copias ducturum et
secunda aut tertia Septembbris die Gedanum perventurum esse; cogitandum
ergo omnino esse arbitratur, qua ratione imminenti malo mature occurri
possit.*

Cfr. El. XXXII, N. 905.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Binas ad S. Regiam Vestram Maiestatem de rebus Ducis Erici, alteras XXVIII^a, alteras XXXIX^a huius mensis die dedi literas. Iam vero atque hoc ipso temporis momento ad me affertur illa omnia non modo non vana, verum multo esse certissima. Per Stetinum a Pomeraniae Duce¹⁾ cum sufficienti de non offendendo cautione data se istum exercitum pro S. Regia Vestra Maiestate contra Moschum ducturum esse dixisset, cum equis sexcentis et sedecim peditum vexillis, singulis octingentos milites comprehendentibus, iisque bene armatis, transmissus est. Gedanum die Iovis aut Veneris proxime ventura, quae secunda aut tertia Septembbris fuerit, perventurus esse dicitur. Quidam tabellarius retulit meis consiliariis tres equitum turmas per Tuhroniam iter fecisse, qui omnes et singuli interrogantibus constanter respondeant S. Regiae Vestrae Maiestati se servituros.

Cum itaque hisce rebus sic se habentibus, omnino cogitandum omnesque simul nervi huc intendendi sint, qua ratione imminenti malo mature et quidem citra omnem dilationem succurratur, S. Regiam Vestram Maiestatem etiam atque etiam vehementissime hortor et obtestor, ut, rei periculorumque magnitudine considerata, quam primum ad reprimendos hostiles hosce Ducis Erici conatus (sic enim mihi plane videntur ac secus de ipso sentire me omnes circumstantiae fere non permittunt) contendat hancque rem sibi curae maxima esse sinat. Gedanenses ad resistendum ipsi se parare feruntur libenterque, ut audio, plures, quam forte in tanta festinatione fieri poterit, milites conscriberent. Deus faxit, ut haec res ipsis ex animi sententia succedat.

Atque haec habui, quae pro fide mea S. Regiae Vestrae Maiestati quam celerrime significanda esse duxi. Quam denuo tanto studio, ut maiore non possim, peto, ne moram aut cunctationem ullam huic negotio ditionumque

suarum defensioni obesse patiatur. Deus Optimus Maximus S. Regiae Maiestatis Vestrae conatus clementer fortunet eandemque longis temporibus salvam conservet. Cras, Deo volente, venturus sum Regiomontem, ubi quid ex re et mearum virium fuerit, diligentissime providebo. Datae Angerburgi, XXX^a Augusti.

In folio separato: Regi Poloniae, 30 Augusti 63, datum in Angerburg.

1) *Barnimus IX.*

N. 5614.

S.l., 2.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*iterum de ducis Erici Brunsvicensis conatibus affirmantis, se operam militarem
regi Poloniae contra Moscum offerre velle, refert et sententiam suam, satis
incertam et ambiguam, de hac re aperit; item offert rumorem de imperatore
exercitum in Silesia consribente et Regnum Poloniae invadere volente, in
quem casum operam ducis Erici exoptatissimam futuram fuisse putat.*

(Schedula: mittit litteras Barnimi ducis Pomeraniae regi inscriptas).

Cfr. El. XXXII, N. 908.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Allatae mihi sunt literae, quae nuntiant Ericum Ducem Brunsvicensem, cum iter per Ducatum Megapolensem habuisset, dixisse se eo animo in has terras exercitum ducere, quod operam S. Regiae Vestrae Maiestati militarem offerre atque stipendia illius contra Moschum¹⁾ merere vellet, eaque de re brevi Illustritatem Suam internuntios suos ad S. Regiam Vestram Maiestatem missuram esse. Quia vero mihi non constat, an partis cum Moscho induitis tractatus tales S. Regiae Vestrae Maiestati cum Illustritate Sua intercedant, ut copias eas sibi adduci iusserit, egoque harum rerum plane ignarus sim, idcirco ante omnia diligenter providendum esse puto, ne pontonibus aut scaphis transitus per Vistulam Suae Illustritati, inscia S. Regia Vestra Maiestate, concedatur. Atque ea de causa subditos omnes meos celeriter in procinctu esse iussi, sumque intra paucos dies cum illis ad fines Ducatus mei progressurus seduloque invigilaturus, ne exercitus iste Vistulam traiciat, antequam mihi voluntatem S. Regia Vestra Maiestas suam, quid fieri velit, aperiat. Recepit autem subditis S. Regiae Vestrae Maiestatis terrarum Prussiae, me praesto illis futurum, si ex illorum parte irruere exercitus Ducis Erici conaretur. Idem ipsos quoque facturos me confidere, si in finibus Ducatus mei impetus fierent. Faciamque pro mea tenuitate proque virium mearum (quas robustiores nunc quidem esse optarem) imbecillitate, quod fidum Principem decet. Quia vero iidem S. Regiae Vestrae Maiestatis subditi ductore et gubernatore aliquo supremo homineque perito opus habituri sunt, cuius mandatis per omnia oboediant, itaque talem S. Regia Vestra Maiestas ex suis quam fieri poterit citissime designare et praeficere illis dignabitur.

Vix enim adduci possum, ut non metuam, si eius Illustritas non vocata a S. Regia Vestra Maiestate venit, ne latentis fortassis aliquid atque callidi consilii sub praetextu eo subsit, cum Sua Illustritas aliquoties publice dixisse feratur, si quid eo cum exercitu in animo haberet, illa sciret.

Quod ad operam Ducis Erici attinet, quam S. Regiae Vestrae Maiestati oblaturus esse dicitur, in eo quid expediat, certo statuere mecum non possum. Arbitrarer quidem non inutilem eius Illustritatis operam S. Regiae Vestrae Maiestati contra Moschum fore, praesertim cum ferant exercitum Suae Illustritatis optime atque egregie, praecipue autem magno sclopedariorum numero armatum esse. An vero rationes S. Regiae Vestrae Maiestatis sumptus stipendiiorum ferre possint, mihi non constat. Singulis enim mensibus sexaginta millia thalerorum, vel aliquanto etiam plura, requiruntur, statimque elapso mense solutio in promptu S. Regiae Vestrae Maiestati esse oporteret, nisi pro amico hostem habere vellet. Itaque ex aerarii S. Regiae Vestrae Maiestatis rationibus consilium hac in re capiendum erit. Si vero contractiores illae sunt, quam ut ferre tantam pecuniae solutionem in singulos menses possint, tolerabilius fortassis haec S. Regiae Vestrae Maiestati conditio esset, si Duci Erico liberum faceret partem aliquam ditionis, quam Moschus aut Suecus²⁾ in Livonia occupavit, suis impensis invadere et recuperatam pro compensatione stipendiiorum in tempus habere. Quod si S. Regia Vestra Maiestas Suam Illustritatem commeatu aut aliis rebus eam ad rem dextre gerendam iuvare non abnueret, esset hoc cum levi S. Regiae Vestrae Maiestatis damno futurum.

Verum huic opinioni meae illud repugnat, quod facultates Illustritatis Suae inferiores fortassis sunt, quam ut sufficere ei peragendae rei possint, cum vix credam tantum aeris Suae Illustritati esse, ut vel paucis mensibus alere adhuc militem hunc suum possit. Itaque metuendum esset, si Sua Illustritas rem coeptam deficiente pecunia confidere non posset, et militi non solitus stipendiis missio danda esset, ne subditi S. Regiae Vestrae Maiestatis spoliis et direptionibus misere affligerentur, haberetque tunc S. Regia Vestra Maiestas hostem in penetralibus terrarum suarum grassantem.

Hic et illud considerandum venit, quod eam ad rem per delegatos commissarios ultro citroque cum Illustritate Sua tractandam non parum temporis requiritur, illudque nullo cum usu elaboreretur. Miles autem interea commatum omnem in districtu Gedanensi consumeret et miseros subditos prorsus exauriret. Neque recessurus inde esset, nisi acceptis stipendiis. Quae tractatibus cum Duce Erico durantibus in magnam aeris summam excrescent, quam Dux Ericus procrastinationi S. Regiae Vestrae Maiestatis asscripturus esset. Ac non prius, nisi soluta ea, ex terris S. Regiae Vestrae Maiestatis exercitum suum ducturus. Quod si vi propulsandus esset, grave hoc S. Regiae Vestrae Maiestati foret, si fortassis oppida aliquot S. Regiae Vestrae Maiestatis interea iam occupasset.

Nos quoque, qui ad propulsandum aut prohibendum eum ad Vistulam exercitum vires nostras coniunxissemus, non minore cum damno inutiles sumptus facturi essemus. Quam ob rem consultius esse censerem, si S. Regia Vestra Maiestas ex causis supradictis fortassis opera Ducis Erici uti non consultum esse duceret, ut illum annuali stipendio (quemadmodum Serenissimus Rex Daniae³⁾ fecisse dicitur, a quo Illustritati Suae annuatim bis mille floreni numerantur) conduceret, ea tamen cautione accepta, ne Illustritas Sua contra S. Regiam Vestram Maiestatem ulli hominum servitia sua addiceret.

De missione autem militibus danda tum quoque cum Sua Illustritate rationes tolerabiles ineundae essent. Quod meo iudicio accepta honoraria alicuius pecuniae a Gedanensibus summa facile confieri posset. Non enim existimo Gedanenses ad evitandum maius malum, suadente ita S. Regia Vestra Maiestate, hoc recusaturos esse.

Si vero fama ea, quae huc affertur, vera est, Imperatorem⁴⁾ scilicet in Silesia equitum peditumque exercitum conscribere et magnam eius iam partem collectam habere, eiusque animi esse, quod Regnum Poloniae invadere velit vel iam, ut rumor est, invaserit, ac fortassis illud moliri, de quo cum S. Regia Vestra Maiestate ego sermones Caunae, ut meminit ipsa, habebam, in eum sane casum praesentia et opera Ducus Erici exoptatissima S. Regiae Vestrae Maiestati ad manum esset. Aiunt enim Suam Imperatoriam Maiestatem dixisse omnino illi contra Poloniae Regnum, quocunque etiam hoc tempore fieret, bellum esse movendum. Cuius tamen rei, nempe quid in Polonia atque ab Imperatore in Silesia agatur, S. Regiam Vestram Maiestatem non ignaram esse certiusque me praescire iam illam puto. Ego hoc ipso die quosdam ex meis percontatum misi. Quicquid cognovero, S. Regiam Vestram Maiestatem non celabo. Meas vero cogitationes has qualescunque, pro praesentium temporum qualitate proque fide et officio subiectionis meae, S. Regiae Vestrae Maiestati aperiendas esse duxi. S. Regiae Vestrae Maiestatis erit prudentiore consilio constituere, quid ex Regni terrarumque suarum commodo et emolumento melius utiliusque ei esse videbitur. Petoque enixe, ut me S. Regia Vestra Maiestas quam ocissime doceat, quid expedire existimet ac quid factum velit. Ego quidem apud me plane ita constitui, castris meis praesidiis firmatis, viribus quantiscunque potero transitum per Vistulam exercitui isti prohibere tamdiu, donec de voluntate S. Regiae Vestrae Maiestatis certior factus fuero.

Itaque maiorem in modum oro, ne responsum suum differat. Quod si a Duce Erico, aut per Poloniam seu aliunde, imminere aliquid periculi his terris S. Regia Vestra Maiestas cognoverit, submissis oro, ut pro regia sua clementia, quemadmodum pacta habent, mihi succurrere et terras hasce ab impetitionibus hostilibus defendere ne intermittat. Erit hoc non tam ex Regni sui quam harum terrarum emolumento. Quod mearum erit partium, in me desiderari nihil patiar. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati festinanter secretiusque perscribenda esse duxi, enixe petens, dignetur S. Regia Vestra Maiestas lectas hasce literas igni cremandas dare. Deus Optimus Maximus S. Regiam Vestram Maiestatem diu conservet incolumem negotiaque illius omnia felibus successibus fortunet. Datae.

Cedula

In harum consignatione perforuntur ad me literae Illustris Domini Barnimi Pomeraniae Ducus, quibus Sua Illustritas petit, ut hasce literas S. Regiae Vestrae Maiestati inscriptas festinanter ad illam mittere non gravarer. Scribitque Sua Illustritas Ducem Ericum, cum transitum per Pomeraniam petivisset, hoc praetendisse, se servitorem S. Regiae Vestrae Maiestatis esse et copias suas contra Moschum S. Regiae Vestrae Maiestati adducere. Quod celandam S. Regiam Vestram Maiestatem esse non putavi. Datae ut in literis.

1) *Ioannes IV Basilides.*

3) *Fridericus II.*

2) *Ericus XIV.*

4) *Ferdinandus I.*

E Regio Monte, 2.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

*Lucae a Górkā et quibusdam aliis proceribus Polonis
de Erici ducis Brunsvicensis, regi Poloniae contra Moscum suppetias ferre pree-
tendentis, cum valido exercitu ad Gedanum accessu nuntiat; item affert
rumorem de imperatore exercitum in Silesia conscribente eumque in Polo-
niam mittere conante.*

Cfr. El. XLI, N. 1900.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Albertus etc.

Salutem et benevolentiam nostram. Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecente.

Non possumus Magnificentiam Vestram amanter celare, quod Ericus Dux Brunswicensis cum valido exercitu tam equitum quam peditum, qui ad decem millium militum aestimatur, ad urbem Gedanensem his diebus accessit ac praetendit se S. Regiae Maiestati Poloniae etc., Domino nostro clementissimo, suppetias laturum contra Moschum. Quae res etsi aliquam speciem et praetextum habet, quod talem exercitum tam bene armatum et instructum, sicut is dicitur esse, ad defendendas S. Regiae Maiestatis terras ducturus sit, tamen vicissim immensi illi sumptus, qui ad hunc exercitum alendum requiruntur, non immerito pensandi sunt, praesertim cum adhuc tantum itineris restet conficiendum, priusquam ad hostem proprius veniatur. Quare in arbitrio S. Regiae Maiestatis consistit, quid hoc casu factum velit. Nos sane pro nostra persona nescimus, an consultum sit S. Regiae Maiestati et inclyto Regno hunc exercitum vel acceptari vel intra fines Regni ditionumque regiarum recipi. Nec dubitamus, quin Magnificentia Vestra idem sentiat et S. Regiam Maiestatem hoc nomine diligenter, pro senatorio suo officio, monitura sit.

Praeterea rumor est Caesaream Romanorum Maiestatem¹⁾ in Silesia conscribere exercitum, quem in Poloniam mittere constituerit. Qua de causa, quo praetextu, quove consilio, scire non possumus. Quod si autem hic rumor vanus non est, facile Magnificentia Vestra perpendere potest, quantum universo Regno inde impendeat periculi. Nobis tamen dubium non est, quin Magnificentia Vestra, quae Silesiae finibus proprius assidet, certius aliquid de hac Caesareae Maiestatis expeditione comperti habeat quam nos, nec ignorat etiam Magnificentia Vestra debitas vias ac rationes, et quid vicissim ad reprimendam eiusmodi vim hostilem requiratur. Si vero, falso hoc rumore existente, contingat Ducem Brunswicensem in perniciem terrarum Prussiae aliquid moliri ac Gedanum forte (quod tamen nondum nobis persuadere possumus, cum tormentis maioribus non sit instructus) obsidione cingere et oppugnare, vehementer et amanter petimus, Magnificentia Vestra suas rationes ita constituere velit, ut cum reliquis inclyti Regni statibus obsessis Gedanensisibus, si ita eveniat, opem et auxilium in tempore ferre possit. Nos quidem subditos nostros omnes, praeter eos, qui in praesidiis nostrarum arcium et oppidorum relinquendi sunt, in armis ac in procinctu esse iussimus ac, Deo Optimo Maximo fortunante, post triduum hinc versus Vistulam flumen profecturi sumus, ut ipsum Ducem Ericum, si contra voluntatem S. Regiae

Maiestatis flumen transmittere praesumat, transitu arceamus et prohibeamus, nisi nobis interea aliud quid a S. Regia Maiestate iniunctum fuerit. Quod Magnificentiam Vestram amanter celare noluimus.

Petimus porro Magnificentiam Vestram amice, ut si quid certo de Caesarie Maiestatis expeditione et conscriptione militum in Silesia compertum habet, aut alioqui nova, quae nostra scire interest, in promptu sunt, nobis cum hoc ipso nuntio communicare non gravetur. Id nos amicis studiis et mutua benevolentia rependere sedulo conabimur. Bene feliciterque Magnificentiam Vestram valere optamus. Datae Regiomonti 2 Septembris 63.

Ex relatione Cancellarii²⁾
Princeps audiit legere

Sub textu: Lucae Comiti a Gorcka³⁾, Martino Sborowski⁴⁾, Palatino Cracoviensi⁵⁾, Raphaeli Leschinski⁶⁾, Palatino Sandomiriensi⁷⁾.

In folio separato: Ad quosdam proceres Regni Poloniae, 2 Septembris 63.

1) *Ferdinandus I.*

4) *castellanus Cracoviensis.*

2) *Ioannes a Kreitzen.*

5) *Spytco Jordan de Zakliczyn.*

3) *palatinus Calissiensis.*

6) *Raphael Leszczyński.*

7) *Stanislaus Tarnowski.*

N. 5616.

S.l., 3.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*de consilio regis diurnae limitum controversiae finem imponendi gaudet et
rogat, ut commissarios suos ad eam rem deputet; Comitia Regni, ad 11
diem Novembris indicta, fausta esse precatur; increbrescente rumore de
imperatore in Silesia exercitum consribente, necesse esse existimat, ut rex,
confectis rebus Lithuaniae, in Regnum se recipiat; timet, ne dux Christo-
phorus, coadiutor Rigensis, si Vilnam deduceretur, a subditis regiis ludibrio
habeatur; consulit regi, ut eum tantisper Rigae detineat, donec totum nego-
tium per tractatus conficeretur.*

Cfr. El. XXXII, N. 902.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Ex literis S. Regiae Vestrae Maiestatis, XXVII elapsi mensis Augusti Vilnae datis, primum summa cum voluptate intellexi, cupere S. Regiam Vestram Maiestatem diurnae limitum controversiae inter Magnum Ducatum Lithuaniae et meum Ducatum Prussiae finem imponere, hancque mihi tandem aliquando sollicitudinem ex animo eximere, si tamen a me (quod id S. Regiae Maiestatis Vestrae non esset) prius commissarii in magistratu aliquo constituti, ut deinde literae commissionis confici possent, deligerentur. Ut autem clemens ista atque propensa S. Regiae Vestrae Maiestatis ad huius negotii cognitionem voluntas perquam mihi grata fuit, ita nonnihil

gravius mihi visum est commissariorum, quos S. Regia Vestra Maiestas mittere debeat, electionem mihi iniungi. Quam ob rem S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem in modum vehementerque peto, ut et negotii huius cognitionem ulterius non protrahat et ad eam commissarios ex suis, quos voluerit ipsa, deputet. Ego quidem meos, quos eam ad rem maxime idoneos esse video, perlubenter mittam.

Comitia Regni Poloniae ad diem divi Martini¹⁾ indicta felicia, fausta ac salutaria esse ardentibus votis etiam atque etiam precor. Atque id plane, quod S. Regia Maiestas Vestra se meae admonitioni tribuere dicit, quod se quam primum, constitutis ac provisis undique Magni Ducatus Lithuaniae rebus, in Regnum receptura sit, ipsa necessitas postulat, cum hic rumor de die in diem magis magisque increbrescat Caesaream Romanam Maiestatem²⁾ in Silesia exercitum, quem in Poloniā mittere constituerit, conscribere.

De Duce Christophoro nihil aliud, praeterquam quod antea ad S. Regiam Maiestatem Vestram, tum praecipue ad Dominum Vicecancellarium³⁾ prescripsi, possum consulere. Quibus enim conditionibus totum hoc negotium inter S. Regiam Maiestatem Vestram et Illustritatem illius conficiendum et deducendum sit, vix quisquam alias rectius quam S. Regia Vestra Maiestas statuerit. Porro quod intellexi Illustritatem eius Vilnam deductum iri, auditu sane mihi minime fuit iucundum. Forte enim contingat, ut a S. Regiae Maiestatis Vestrae subditis, qui ab Illustritate eius sunt aliquantum alieniores, vel ludibrio haberetur, vel non eo, quo Principem quamvis captivum tractari convenit modo, tractetur. Id potius pro mea tenuitate consuluerim, ut S. Regia Vestra Maiestas Illustritatem eius tantisper Rigae detinuisse, donec negotium hoc per convenientes tractatus totum confectum planeque transactum fuisset, atque S. Regia Maiestas Vestra, quid Dux Christophorus vellet et deberet in posterum facere, quidque S. Regia Vestra Maiestas vicissim Illustritati eius praestare, certo scivisset, ne S. Regiae Maiestati Vestrae aut inclito Poloniae Regno (ut haec sunt tempora turbarum et periculorum plena) deinceps quicquam ab Illustritate eius timendum fuerit. Atque ut S. Regia Vestra Maiestas de eo adhuc et quam primum videat et statuat, vehementer peto summoque studio adhortor.

Cetera, quae de ferro Suedico S. Regia Maiestas Vestra fieri voluit, a me diligenter sunt curata. Deus Optimus Maximus S. Regiam Vestram Maiestatem diu recte valentem feliciterque regnante conservet, cui me meaque officia humillime commendabo. Datae.

In folio separato: Regi Poloniae, III Septembbris anno LXIII.

1) *II.IX.*

2) *Ferdinandus I.*

3) *Petrus Myszkowski.*

N. 5617.

S.l., 4.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

narrat de terra Wicensi in Livonia ab exercitu Suetico occupata et de ducis Curlandiae difficultate eam recuperandi, necnon de tyrannide regiorum praesidiariorum, quam in miseros subditos exercent; consultit, ut ad reprehendos regis Sueciae conatus condicionibus, a rege Daniae propositis,

subscribat et amicitiam cum eodem rege corroboret; iterum refert de gestis et consiliis Erici ducis Brunsicensis, qui cum copiis suis iam ad districtum Gedanensem accessit; sententiam suam in hac re et consilia regi aperit.

Cfr. El. XXXII, N. 911.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Illustris Dominus Curlandiae Dux¹⁾ suis ad me literis scribit militem Suedicum in Livonia eam terrae partem occupasse, quae est in episcopatu Osiliensi, vulgo Wike dicta. Hanc etsi ipse cum Parnovia aliisque recuperare magno ardore contendisset, nec longius nunc quam duodecim a Parnovia milliaribus abesset, tamen inferiores esse Weieranis et quae illis accesserunt in Livonia vires, quam ut sufficere oppugnationi Parnoviae, aut recuperationi terrae Wicensis possint. Causatur enim, quod nihil eorum, quae S. Regia Vestra Maiestas Suae Illustrati submissuram esse Caunae receperat, ad ipsum adhuc pervenerit. Itaque cum neque auxiliares copias, neque pecuniam, neque tormenta maiora S. Regia Vestra Maiestas mittat, magno cum periculo progreedi se cum manu illa exigua non posse, neque militem velle, Suedos enim Weieranis si non superiores, tamen pares esse numero asserit. Parnoviam vero commeatu et praesidiis non nisi egregie firmatam esse, ut si incertam aleae fortunam tentaret, praesenti quasi internecioni militem Germanicum obiiceret. Ex praesidiariis quoque S. Regiae Vestrae Maiestatis Livonicis neminem mandatis S. Regiae Vestrae Maiestatis obsequi, neque vel latum ex arcibus pedem ad expeditionem movere velle, nisi prius accepta a S. Regia Vestra Maiestate stipendiorum solutione. Testatur autem Sua Illustritas Deum immortalem, quod ea ipsa praesidia illi provinciae multo sunt nocentiora quovis hoste crudelissimo. Eloqui enim Suam Illustritatem non posse, quantam tyrannidem ipsi in miseros subditos exerceant, ut non mirum esset, si terra dehiscens illos absorberet. Non enim parcere eos fortunis neque visceribus miserorum atque tam inaudita ab illis perpetrari, ut si vel alio nullo delicto iustus Deus commotus, certe illorum hominum effrenata malitia accensus, immanissimae crudelitatis illorum ulti tamen futurus esset.

Haec cum ita se habeant, non videre Illustritatem Suam, quomodo ad rem bene gerendam pro commodo, honore et dignitate S. Regiae Vestrae Maiestatis cum milite suo longius progreedi vel incepere aliquid cum tam parva manu contra Suecum²⁾ possit. Petere itaque Suam Illustritatem, ut me submonitore quam primum auxiliares copias eaque omnia S. Regia Vestra Maiestas ei submitteret, quae Caunae missuram se esse promisit. Etsi autem memini me ad S. Regiam Vestram Maiestatem hac de re iam aliquoties perscripsisse, ut repetere toties eam rem supervacaneum existimem, tamen cum permagni S. Regiae Vestrae Maiestatis intersit, ne tempus illud, in quod Weieranus miles conductus est, frustra elabatur, submisso oro, ut S. Regia Vestra Maiestas, si id factum adhuc non est, ea Domino Curlandiae Duci subministrari quam primum iubeat, quae Caunae missuram se esse recepit. Hoc enim si factum non fuerit, magna cum S. Regiae Vestrae Maiestatis indignitate miles Weieranus frustra tempus teret, inutilibus S. Regia Vestra Maiestatis sumptibus gravabitur et societati cum Rege Daniae³⁾ susceptae non satisfiet. Metuendumque est, si Suecus, percontatis exilibus S. Regiae Vestrae Maiestatis in Livonia viribus istis, ne ex inopinato archiepiscopatum Rigensem invadat.

Quam ob rem pro mea fide consulo, ut S. Regia Vestra Maiestas rebus omnibus bene pensatis eas rationes ineat, ut aequis a Serenissimo Daniae Rege propositis conditionibus subscribat, perpetuamque hanc amicitiae confirmationem, quantum rationes S. Regiae Vestrae Maiestatis ferunt et quoad eius fieri poterit, ne excutiat, etiamsi principia eius rei nonnihil difficiliora esse videantur. Si enim S. Regia Vestra Maiestas societatem eam, aliqua conditionum non usque adeo ex omni parte S. Regiae Vestrae Maiestatis voluntati correspondente, irritam redderet vel ea non praestaret, quae in societate Danica promissa sunt, paxque inter Daniae et Sueciae Regem fortassis constitueretur, facile S. Regia Vestra Maiestas existimare potest, quid animi Suecus contra S. Regiam Vestram Maiestatem habiturus esset. Idcirco iterum atque iterum oro, ut S. Regia Vestra Maiestas, pro sua singulari atque excellenti prudentia, non praesentia modo, sed futura provide perpendat, ne in periculum aliquod praestans non praestitis se praecipitet, praesertim cum miles Weieranus in tres tantum menses, sicut meminit S. Regia Vestra Maiestas, conductus sit, quorum duo fere iam elapsi sunt. Quam ob rem si S. Regia Vestra Maiestas Livoniam illo praesidio diutius munitam esse volet, in longius tempus operam militum illorum conducat oportet. Id enim si non fecerit, milesque post decursum tertii mensis terris iis excederet, metuendum esset, ubi Suecus hoc praesidio terras eas destitutas intellexerit, ne ex improviso totam eam terram cum archiepiscopatu invadat. Quod S. Regia Vestra Maiestas cum prudentibus suis consiliariis exactius ac multo sapientius me deliberabit, nihilque eorum, quae ex commodo et dignitate sua esse putaverit, praetermittet.

Dux Ericus ad districtum Gedanensem iam accessit, habuitque hodie apud me internuntium, qui nomine Illustratis Suae haec duo capita petiti. Primum ut apud S. Regiam Vestram Maiestatem efficerem, dignaretur S. Regia Vestra Maiestas Suam Illustritatem cum copiis suis conducere. Magna enim et singulari quadam propensione animi Illustritatem Suam flagrare in addicenda S. Regiae Vestrae Maiestati contra quosvis illius hostes opera sua, illudque non alicuius privati lucri gratia, sed quod honorificam, Deo adiuvantem, victoriam ab hostibus S. Regiae Vestrae Maiestatis reportaturam se esse speraret, illudque egisse diceretur, quod nemo ex Germaniae Principibus tentasset.

Alterum caput hoc erat, quod Sua Illustritas transitum sibi per Ducatum meum dari postulat. Cavere enim se velle de omni indemnitate, nihilque hostile sive praedando, sive rapiendo in subditos meos committi passuram esse. Quia vero mihi non constat, quid ea in re S. Regiae Vestrae Maiestati placeat, quidve rationes illius ferre possint, nihil quoque determinati S. Regiae Vestrae Maiestati consulere possum. Illud quidem compertum habeo, Suae Illustritatis exercitum constare ex decem millibus hominum selectissimorum atque egregie armatorum, inter quos aliquot millia sclopedariorum, militiam multos annos sequuta, excellere dicuntur. Quod si S. Regia Vestra Maiestas expeditionem contra Suecum non diu extrahere, sed brevi compendio bellum hoc, divino accidente numine, feliciter finire et absolvere, illudque, quod Serenissimo Daniae Regi recepit, egregie ac cum dignitate S. Regiae Vestrae Maiestatis comprobatum cuperet ac deinde Moschum finitis induitiis invadere vellet, haberet quidem quasi ad manum iam bene gerendae rei opportunitatem, si Ducis Erici copias acceptaret. Si vero integrum hoc S. Regiae Vestrae Maiestati non esset, neque ex Polonis vel Lithuaniae auxiliares manus Weierano militi submisericit, neque societati Danicae satisficerit, prudenter S. Regia Vestra Maiestas secum reputet, ubi Serenissimus Daniae

Rex intellexerit militares hasce Erici Ducis copias ad fores S. Regiae Vestrae Maiestati oblatas fuisse, Maiestatem autem Vestram illas ad rem contra Suecum dextre gerendam acceptare noluisse, an non Sua Serenitas, in varias cogitationes adducta, alienor a S. Regia Vestra Maiestate redderetur? Quod pacificatis cum Sueco et Serenitate Sua rebus omnibus, parvo cum S. Regiae Vestrae Maiestatis emolumento futurum esset.

Quod si S. Regia Vestra Maiestas aerarii sui rationes angustiores esse causatur, quam ut totum hunc exercitum alere possit, quid si duo vel tria sclopedariorum millia, aut quotquot S. Regia Vestra Maiestas vellet, ex eo exercitu seligeret et Weierano militi adiungeret. Tum quidem Serenissimus Daniae Rex non haberet, in quo S. Regiam Vestram Maiestatem ratione susceptae societatis accusare posset. Existimo enim, si tria vel quattuor sclopedariorum millia his, qui iam in Livonia sunt, adderentur, Dominum Curlandiae Ducem Sueco facile superiorem fore.

Si vero S. Regia Vestra Maiestas totum eum exercitum stipendiis suis alere vellet, in eum casum minime celandam esse S. Regiam Vestram Maiestatem duxi, quod Dux Ericus duorum fere mensium stipendia exercitui isti debet, quae antequam operam suam S. Regiae Vestrae Maiestati addicenter, omnino sibi solvi postulaturi essent. Requiruntur autem ad eam solutionem centena et viginti thalerorum millia, si non plura. Haec, antequam iter ingrediantur, in promptu esse oportent. Huc et illud considerandum venit, quod intra spatum mensis pertingere eum in locum, ubi S. Regia Vestra Maiestas opera illorum uti vellet, non possent, in quem mensem computandi sunt supra sexaginta thalerorum millia. Hanc si aerarius S. Regiae Vestrae Maiestatis summam sustinere potest, erit in arbitrio illius constituere, quae sibi commodiora esse existimaverit.

Intellexi praeterea ex internuntio Ducis Erici, quod si S. Regia Vestra Maiestas exercitum eum conducere non vellet, nihilominus tamen Illustritatem Suam decrevisse hac transire, rectaque Revaliam contra Suecum vel contra Moschum contendere atque ibi sortem suam experiri. Cautionem autem Suam Illustritatem daturam mihi esse de indemnitate et quod nihil hostile sive praedando, sive rapiendo in subditos meos committi passurus esset. Quod an consultum S. Regiae Vestrae Maiestati sit, ipsa iudicet. Me quidem ea res in varias cogitationes trahit, nihilque inde aliud colligo, quam quod Illustritati Suae aut transitus concedendus, aut proelio conatus illius vi reprimendus est. Transitum ut multae rationes concedi me avocant, ita ad conserendum cum illo hostiles manus longe inferior sum, etiamsi S. Regiae Vestrae Maiestatis terrarum Prussiae subditi suas mihi coniungerent vires. Inermes enim, licet utcunque armati, futuri essemus contra eas copias, quae cum instructissimae esse dicantur, sane multorum annorum belli militiaeque usu nos longe superarent. Itaque si vi reprimendum S. Regia Vestra Maiestas iudicat, dignabitur festinanter ex Polonia aliquot millia equitum his terris auxilio mittere, ut coniuncta manu fundi exercitus iste possit, vel retrocedere cogatur. Haec autem omnia S. Regiae Vestrae Maiestatis arbitrio relinquo, quam submisso oro, ut me citissimo responso doceat, quid hoc toto in negotio fieri factumque velit. Ego, ut proximioribus literis meis ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi, subditos meos, quotquot in hac celeritate potui, excivi, qui hoc ipso die, quod Deus bene fortunet, ad Vistulam castra posituri iter ingrediantur. Non enim passurus sum, ut (quantum humanitus fieri potest) Dux Ericus flumen illud transmittat, antequam S. Regiae

Vestrae Maiestatis responsum accepero. Idcirco iterum atque iterum peto, ut magnis itineribus quam citissime illud perferri ad me curet. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem felicissime valere exopto. Datae properanter.

In folio separato: Regi Poloniae, 4 Septembris.

1) *Gottardus Kettler.*

2) *Ericus XIV.*

3) *Fridericus II.*

N. 5618.

E Regio Monte, 7.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

iterum de consiliis et conatibus Erici ducis Brunsvicensis, operam militarem ei offerentis, refert et consilium suum in hoc negotio, aneps et ambiguum, praebet; de milite Germanico in Livonia se iam pridem consilium suum ei perscrispisse nuntiat; de pecunia conquirenda se nullas rationes invenire posse scribit.

(Schedula I: de duce Erico liberum transitum per Gedanum et Vistulam postulante; de Mosco post 1 Novembris diem regem invadere volente. Schedula II: de castris ducis Erici non procul a civitate Gedanensi metatis).

Cfr. El. XXXII, N. 904.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Perlatae ad me sunt S. Regiae Vestrae Maiestatis literae, 2 Septembris Vilnae datae. Cumque inter cetera S. Regia Vestra Maiestas mihi iniungere dignetur, ut de adventante Duci Erici exercitu cum terrarum S. Regiae Vestrae Maiestatis Prussiae senatoribus consilium capiam, in eo, sicut rebus aliis in omnibus, mandatis S. Regiae Vestrae Maiestatis obsequi studiosissimus sum. Misi itaque literas S. Regiae Vestrae Maiestatis ad eosdem senatoris, quibus consilii mei tenuitatem, quandocunque uti eo voluerint, obtuli. Daboque operam, ut mutua deliberatione habita tam dignitatis S. Regiae Vestrae Maiestatis, quam salutis harum terrarum ratio habeatur. Hoc die ipse propria in persona cum equitatu meo aulico (siquidem alias ex terris Ducatus mei subditos iam praemisi) iter ingredior, progressurus ad litus Vistulae ibique nihil eorum praetermissurus sum, quae ad prohibendos Duci Erici conatus expedire duxero, quodque fidum et vasallum Principem maxime decet.

Cum haec scriberentur, redeunt ad me internuntii mei ex castris Duci Erici, qui referunt eundem Ducem sic respondisse, quod operam suam militarem cum eo exercitu S. Regiae Vestrae Maiestati offerre vellet, si uti ea S. Regia Vestra Maiestas non recusaret. Ipsi vero internuntii mei hoc asserunt se ex omnibus circumstantiis aliter colligere non potuisse, quam quod Dux Ericus partium sit Suedicarum, quodque Sua Illustritas non procul a portu Gedanensi fortassis naves sit concensura. Apparuisse enim in mari istic locorum classem quandam, circiter triginta navium numero constantem, Ducemque ipsum, cum Stolpae militiae suaue praefectos convivio exceperisset,

palam bono eos esse animo iussisse, habere enim se Regem opulentum, qui non unius anni, sed multorum parata stipendia numerare posset. Aiunt praeterea illi ipsi internuntii mei, quod S. Imperatoria Maiestas¹⁾ operam Suae Illustritatis expetiverit, Regem quoque Daniae²⁾, ut regrederetur, ad Suam Illustritatem perscrississe. Neutri autem Suam Illustritatem certi quicquam adhuc respondisse, ut quid Sua Illustritas in animo habeat, divinare nequeam. Non intermittam autem diligenter percontatum meos mittere. Quicquid cognovero, festinanter S. Regiae Vestrae Maiestati significabo.

Haec autem omnia cum eo tendere videantur, ut si S. Regia Vestra Maiestas uti Ducis Erici opera noluerit, is in Sueciam navigaturus sit, prudenter S. Regia Vestra Maiestas iudicare potest, si eo cum exercitu suo veniret, quanto id cum S. Regiae Vestrae Maiestatis et Serenissimi Daniae Regis incommodo et periculo futurum esset. Quam ob rem aliud consulere non possum, quam quod binis iam proximioribus literis meis hac de re ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscrpsi.

Quandoquidem mihi rationes aerarii S. Regiae Vestrae Maiestatis non constant, quod si S. Regia Vestra Maiestas non constituit eum exercitum conducere, tum quidem ad evitandum maius quoddam malum in eas S. Regiae Vestrae Maiestati cogitationes incumbendum erit, ut quam fieri possit citissime exercitus iste dissolvatur, aut longius a ditionibus S. Regiae Vestrae Maiestatis repellatur, quam ut naves concendere atque in Sueciam transmittere possit, praesertim cum Suecus³⁾ in mari Balthico iam dominetur, ut facile illi sit copias eas in Sueciam ducere. Quae si eo pervenirent, actum sane esset cum Serenissimo Daniae Rege. Nuntiatur enim validam quandam manum equitum peditumque Suae Serenitatis in proelio contra Suecum cecidisse, ut praeter paucos, qui fuga saluti suaee consulerunt, omnes trucidati sint. Idcirco in omnem eventum S. Regia Vestra Maiestas hanc rem diligenter perpendere dignetur.

De milite Germanico, qui in Livonia nunc est, nudius tertius ad S. Regiam Vestram Maiestatem consilium meum perscrpsi. Si enim Ducis Erici opera uti Maiestas Vestra noluerit, militi Livonico missionem dari minime consultum mihi videtur ex rationibus, iisdem in literis meis prolixius adductis.

De conquirenda pecunia nullas rationes invenire possum. Ego sane prorsus exhaustus sum, ut ipse nunc indigeam. Cuperem ad hanc meam qualemunque expeditionem, sicubi scirem, aes alienum conflare. Itaque consilium S. Regiae Vestrae Maiestati hac de re capiendum erit cum inclitis Regni sui senatoribus, inque eum finem S. Regia Vestra Maiestas omnia ponderare dignabitur, ne et Livonię amittat et Regni terrarumque suarum detrimentum aliquod patiatur, Regemque Daniae, qui ex confoederatione pollicitis S. Regiae Vestrae Maiestatis confidit, alienum a se reddat. Atque haec pro mea qualicunque tenuitate captuque ingenii, proque fide mea, S. Regiae Vestrae Maiestati perscribenda esse duxi, petoque, ut quam fieri poterit citissime mihi respondere dignetur. Deus Optimus Maximus S. Regiam Vestram Maiestatem diu servet incolumem. Datae Regiomonti etc.

Schedula I:

In hoc momento temporis, cum equum concenderem, afferuntur a Gedanensisibus mihi literae, quae nuntiant Ducem Ericum omnino contendere, ut ei liber sit transitus per Gedanum et Vistulam, petereque illum subvectionem commeatus necessariam. Quod si hoc non factum fuerit, quoquo modo posset, se transiturum et commeatum quaesiturum esse. Omnino autem se transire velle.

Afferuntur et ista, quod ex Moscovia perscribitur, Moschum⁴⁾ post elapsum primum diem Novemboris omnino invadere S. Regiam Vestram Maiestatem velle, quod si non in campo, quaesiturum esse illam in aula Vilnensi. Itaque quid fieri cum exercitu Ducis Erici velit, clementer me doceat cogiteque, si Moschum post indutiarum tempus hostem est habitura, an non Ducis Erici copiae acceptandae videantur. Ego officium meum faciam, neque in me quicquam passurus sum desiderari. Datum raptim.

Schedula II:

In harum consignatione alterae afferuntur literae a Gedanensibus, quae indicant Ducem Ericum iam castra habere non procul a civitate Gedanensi, protestatumque esse, si ei transitus per Gedanum non concederetur, neque commeatus subvectionem, se exusatsum esse velle, si quid damni ipsis Gedanensibus vel subditis illorum illatum fuerit. Summopere autem Suam Illustratatem contendere et properare, ut per Vistulam transmittere possit. Hoc Gedanenses (quibus ego praesto quoque futurus sum) summis viribus prohibituros se esse recipiunt.

In folio separato: Regi Poloniae, 7 Septembbris.

1) *Ferdinandus I.*

2) *Fridericus II.*

3) *Ericus XIV.*

4) *Ioannes IV Basiliades.*

N. 5619.

S.l., 7.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Thomam Cossium (Koss), cui ratione quorundam debitorum negotium cum Sigismundo Wolski et quibusdam Iudeis intercedit, iterum commendat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5620.

S.l., 7.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski et, mutatis mutandis, Ioanni Dulski

negotium subditi sui Thomae Cossii (Koss) iterum commendat et rogat, ut eiusdem plenipotenti, Sebastiano Ciechański, consilio et opera praesto sit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5621.

E Regio Monte, 7.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,

*pro studio et diligentia in negotio de controversis finibus promovendo adhibita
gratias agit idemque negotium iterum commendat; pro promissis 600 ovi-
bus tanta gratiarum actione opus non fuisse scribit.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1896.

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5622.

S.l., 7.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, Eustachio Wołłowicz, Ioanni
Szymkowicz, Ioanni Hajko, Ioanni Chodkiewicz, Iaroslao Matthaeidi duci
Rapaloviensi*

negotium Thomae Koss iterum commendat.

(*Schedula in litteris ad E. Wołłowicz: rogat, ut pecuniam, quam Iudaei
Cossio numeraturi sunt, ad manus suas recipere velit* («ut inde nostram
quoque partem, quam Cossius nobis debet, acquiramus»).

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5623.

S.l., 9.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*significat iucundum sibi cognitu fuisse, ei studium suum in perscribendis iis,
quae de Erico duce Brunsvicensi narrantur, non displicere, et iterum, eo
ita postulante, de re tota consilium suum perscribit.*

Cfr. El. XXXII, NN. 905, 912.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Perlatae ad me sunt S. Regiae Vestrae Maiestatis literae, 3 Septembbris
Vilnae scriptae. Ex quibus iucundum mihi fuit cognitum, quod S. Regia Vestra
Maiestas qualemque studium meum in perscribendis de Duce Erico iis,
quae fama communi narrantur, gratum habet. Etsi autem ternis iam literis
meis, quas nunc in manibus S. Regiae Vestrae Maiestatis esse existimo,
consilium de copiis Ducis Erici ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi,
ut quid fieri illa velit, singulis momentis doceri expectem, tamen cum de re
tota consilium meum S. Regia Vestra Maiestas requirat, videlicet an universa

Regni militia in expeditionem evocanda sit, etsi restium literae decretae fuerint, an ipsa S. Regia Vestra Maiestas propria in persona quoque bello interesse debeat.

Quod ad primum caput attinet, non puto necessarium esse universam Regni militiam ad propulsanda decem haec Ducis Erici millia in expeditiōnē ducere, sed sufficere, si aliquot equitum millia, quae viciniora sunt terris Prussiae, quam primum accelerarent Ducisque Erici propositum frangerent, ne aut Vistulam transmittere, aut in Sueciam navigare posset. Quod ad personam S. Regiae Vestrae Maiestatis attinet, non arbitror esse necesse, ut ipsa ei bello intersit, siquidem ipse Dux Ericus neque hostem ad me se declarat, neque etiamsi quid hostile tentaturus esset, tantis copiis instructus est, ut propterea vel universa Regni militia in expeditionem evocata, vel praesentia S. Regiae Vestrae Maiestatis opus sit. Hoc tamen non dissuaderem, ut universi Regni incolae ad arma capessenda, si necessitas id exigat, et plures forte militum copiae vel ex Austria vel aliis locis ex improviso irrumperent seque Duci Erico coniungerent, praemoneantur, ut ita ad Suecos quoque impetus sustinendos S. Regia Vestra Maiestas sit parata.

Scripsi quoque heri ad S. Regiam Vestram Maiestatem, visas esse aliquot naves non procul a portu Gedanensi, quas Dux Ericus consensurus fortassis esset.

Hodie Gedano ad me perscribitur mercatorem quandam ex Suecia Gedanum venisse, qui dicat, quod singulis momentis Ducis Erici copiae in Suecia expectentur. Quam ob rem pernecessarium esset quam celeriter contendere, ut Dux Ericus conducatur, aut exercitus illius dissipetur. Ubi enim in Sueciam ei navigare permisum fuerit, metuendum est, ne Suecus¹⁾ et Daniae Regem²⁾ profliget et terras quoque S. Regiae Vestrae Maiestatis, magno cum Livoniae periculo, invadat. Quam autem durum et grave S. Regiae Vestrae Maiestati futurum esset, si cum Moscho³⁾ et Sueco belli aleam experiri uno fortassis eodemque tempore cogeretur, ipsa prudentius me intellegit. Idcirco fideliter suadeo, ut si ipsa uti Ducis Erici exercitu non vult, quam primum aliquot millia in procinctu esse et Gedanum properare iubeat.

Quod vero S. Regia Vestra Maiestas miratur, neque se neque me a tot in Germania necessariis Principibus de conatibus eiusdem Ducis praemonitum esse, non equidem eo usque adeo Principes eos accusando esse censeo, quandoquidem idem Dux eo praetextu per eorum ditiones transitum sibi dari petuit, quod dixerit se esse servitorem S. Regiae Vestrae Maiestatis, hasque copias se illi adducere contra Moschum. His verbis boni Principes fidem indubiam tribuentes, omnino sic se rem habere arbitrati sunt, neque fucum sibi fieri persuasum habuere. Cum autem S. Regia Vestra Maiestas ex proximioribus meis literis intellexerit, eundem Ducem omnino transitum per civitatem Gedanensem sibi dari et commeatus copiam subvehi suo militi postulasse, alioqui si hoc factum non fuerit, neque ipse cum milite suo propria viscera vorare posset, excusatum se fore, si rapinis et direptionibus miles in subditos Gedanenses grassaturus esset, clementer itaque S. Regia Vestra Maiestas certo et determinate concludat, an Ducis Erici opera uti velit. Quod si uti ea noluerit, de subsidiariis ex Polonia copiis mittendis quam primum cogitet, ut et navigatio in Sueciam et hostilis depraedatio eidem Duci prohibeatur. Ego cum S. Regiae Vestrae Maiestatis terrarum subditis interea summis viribus annitar, ut a Vistulae traiectu arceatur, neque quicquam eorum in me passurus sum desiderari, quae facere et praestare vasallum Principem convenit. Petoque enixe, ut ad singulas literas meas S. Regia Vestra Maiestas per equos dispositos celeriter respondere dignetur. Ego ita,

ut postulat S. Regia Vestra Maiestas, quae quovis tempore gesta fuerint et gerantur, perscribere ad illam non negligam. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem etc.

Relatio Cancellarii⁴⁾ et Burggravii⁵⁾

In folio separato: Regi Poloniae, 9 Septembris.

1) *Ericus XIV.*

2) *Fridericus II.*

3) *Ioannes IV Basilides.*

4) *Ioannes a Kreitzen.*

5) *Christophorus a Kreitzen.*

N. 5624.

Preussisch Mark, 11.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de Erico duce Brunsvicensi graviter conquerente se magnos sumptus in exercitum, pro commodo regis Poloniae nullo hostili animo in has terras introductum, frustra fecisse nuntiat et hortatur eum, ut se regem benignum et clementem ipsi exhibeat damnorumque recompensationem aliquam concedat.

Cfr. El. XXXII, N. 912.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Celare S. Regiam Vestram Maiestatem non possum, Illustrem Dominum Ericum Ducem Brunsvicensem suis ad me literis graviter conquestum esse, quod Illustritas Sua magnis sumptibus exercitum suum pro commodo et emolumento S. Regiae Vestrae Maiestatis in has terras longinquo itinere introduxisset non hostili animo, sed quod S. Regiae Vestrae Maiestati operam suam contra quosvis S. Regiae Vestrae Maiestatis hostes fideliter addicere percupida esset, quemadmodum S. Regia Vestra Maiestas ex Suae Illustritatis tam ad me, quam dignitarios S. Regiae Vestrae Maiestatis terrarum Prussiae perscriptis, atque aliorum etiam hisce adjunctis, literarum exemplis clementer intellectura est. Quia vero summa totius negotii haec est, quod Sua Illustritas, ubi a S. Regia Vestra Maiestate conducta non fuerit, exercitum suum in Germaniam reducere constituit, petitque impensas, pro honore S. Regiae Vestrae Maiestatis atque commodo terrarum illius factas, honorario sibi aliquo sarciri seque eo ornari, submisso maioremque in modum oro, ut S. Regia Vestra Maiestas rationibus Suae Illustritatis secum deliberatis, proque affinitate et arcta necessitudine munificentiam erga ipsum suam claudi ne patiatur, seque erga Illustritatem Suam ex singulari benevolentia, et non iure aliquo adducta, in eo Regem et Dominum consanguineum praebat, ut pro hoc ardenti in S. Regiam Vestram Maiestatem amore et inserviendo studio Illustritas Sua qualicunque saltem sumptuum refusione gratiam et liberalitatem S. Regiae Vestrae Maiestatis apud omnes Germaniae Principes depraedicare possit. Si vero hoc S. Regiae Vestrae Maiestati integrum non est, dignetur ad extrellum saltem Suam Illustritatem duobus aut tribus thalerorum millibus in aliquot annos conducere. Non enim est, quod S. Regia Vestra Maiestas tanti illud aestimet, fore hoc contra S. Regiae Vestrae

Maiestatis dignitatem, aut quod metu quasi hoc fecisset. Facile enim in promptu esse rationes possunt, quibus caveri et dilui illud punctum potest. In eum enim finem ista omnia sunt dirigenda, ut S. Regia Vestra Maiestas Principem hunc in quemvis eventum sibi devinciat, neque turpem prorsus repulsam pati eum sinat, habeatque amicum potius quam inimicum perpetuum, etiamsi nunquam illius opera utatur.

Brevibus haec scribo, S. Regiae Vestrae Maiestatis autem erit ex iis literis, quarum exempla mitto, quid illi videatur magis expedire, clementer deliberare et constituere. Deus Optimus Maximus S. Regiam Vestram Maiestatem diu servet incolumem. Datae raptim etc. auf Preuschmargk den 11 Septembris.

In folio separato: Regi Poloniae, 11 Septembris.

N. 5625.

S.l., 13.IX.1563.

*Alberti ducis in Prussia consiliarii et vices gerentes
Petri Myszkowski, R.P. vicecancellarii, locumtenenti
ex mandato principis sui 600 oves, a duce Alberto Petro Myszkowski promissas,
una cum opilione eidem vicecancellario tradendas mittunt.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5626.

In Mariana Insula, 15.IX.1563.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
Venceslaum Schack, consiliarium suum, in negotio Christophori ducis Megapolensis regi quaedam relaturum, mittit et rogat, ut eum benigne audiat et nomine suo dicenti fidem habeat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5627.

In Mariana Insula, 15.IX.1563.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill «Nigro», palatino Trocensi [Nicolao Radziwill «Rufo»], Eu-
stachio Wołłowicz
litterae fidei pro consiliario suo, Venceslao Schack.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5628.

S.l., 16.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Catharinae reginae Poloniae

*de desiderio suo reginam in persona videndi et alloquendi praeterita aestate non
satisfacto et nunc etiam Erici ducis Brunsicensis consilio cum equitibus
et peditibus in terras Prussiae ingrediendi impedito; 4 dolia vini Rhenensis
et 1 tunnam butyri dono mittit.*

(Germanice)

Cf. El. XXXII, N. 918.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5629.

In Mariana Insula, 17.IX.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*in negotio Christophori ducis Megapolensis, coadiutoris Rigensis, amicabiliter
et ex regis dignitate componendo, una cum Ioanne Alberto duce Megapolensi
mediatorem se offert et categoricam regii animi in hac re sententiam expec-
tat.*

Cfr. El. XXXII, N. 917.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.